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INZERCIA

Vo štvrtok 9.4.2015 sa v 

Kultúrnom centre v Banskej 

Štiavnici losovali majitelia 

nových nájomných bytov na 

Povrazníku, Ul. budovateľská 

13. V tejto súvislosti sme 

oslovili konateľa Bytovej 

správy, s.r.o., RNDr. Pavla 

Bačíka, ktorá bude byty 

prenajímať a opýtali sa ho na 

podrobnosti:

1. Pán konateľ, koľko bolo pri-

jatých žiadostí na nové nájomné 

byty na Povrazníku?

Od pondelku 13.3.2015 Mesto 

Banská Štiavnica v spolupráci 

s Technickými službami, m.p. 

a fi rmou Renovia, s.r.o., začalo 

s vysprávkami miestnych 

komunikácií po zimnej údržbe. 

Nakoľko je momentálna situácia 

akútna a po zimnom období ostalo 

veľa výtlkov, bol vypracovaný har-

monogram údržby a rekonštrukcie 

miestnych komunikácií. Miestne 

komunikácie budú postupne vy-

správkované dvoma technológia-

mi: technológiou  pneumostryk a 

štrkodrvou. 

Technológiou pneumostryk sa vy-

správkujú v našom meste tieto čas-

ti ulíc: Mládežnícka, Jilemnického, 

Pécha, S. Mikovíniho, Sládkoviča, 

Hella, Pod Klingerom, Horná Re-

sla, Dolná Resla, Klinger, Obran-

cov mieru, Bajzu, Kollára, Moyze-

sa, Jesenského, Požiarnícka, B.S. 

Timravy, Tajovského, Hronského, 

Na Mária šachtu, Hutnícka, Ra-

kytová, Urbánka, Ul. Šoltésova, 

Novomeského, Okrúhla, Šmitke-

ho, Clementisa, Laskomerského, 

Štúra, Hattalu, Slovanská, Ma-

túšku, Železničiarska, Povrazník, 

Obchodná, Horná Huta, Budova-

teľská, Brezová, Špitálska, Kysi-

hýbelská, Ovocná, Roľnícka, Vý-

skumnícka, Michalská, Gagarina, 

SNP, 8. mája, Pod Kalváriou, Há-

jik, Pletiarska, Zvonová, Údolná, 

Pod Červenou studňou, Križovat-

ka, 1. mája, Dolná, Drieňová, Je-

gištôlňa, Banky Zigmund šachta, 

Tabaková a Robotnícka ul. 

Losovanie a prevzatie 
nájomných bytov 

Vysprávky miestnych komunikácií 

Interiér nových bytov na Povrazníku foto Michal Kríž	3.str.

	3.str.

Autorské čítanie 

s Antikvariátikom: Paľo Tuleja a Erik 

Jakub Groch, štvrtok 16. 4. 2015, 

17.00. Erik Jakub Groch je básnik, 

vydavateľ a knižný grafi k. Pred ro-

kom 1989 pôsobil v prostredí ume-

leckého undergroundu, vydával sa-

mizdatové zborníky. Po roku 1989 

bol redaktorom Kultúrneho živo-

ta, spoluzakladateľom a redakto-

rom časopisu Tichá voda. V roku 

1992 založil vydavateľstvo Knižná 

dielňa Timotej, ktorého majiteľom 

a editorom je dodnes. Vyšlo mu via-

cero básnických zbierok a slovenský 

knižný trh obohatil aj o tituly sveto-

vých autorov. V roku 2014 vydal i 

básnickú zbierku, v Štiavnici žijúce-

ho poetu, Paľa Tuleju. O ich poézii i 

umeleckých aktivitách sa porozprá-

vajú na ďalšej z literárnych besied v 

Antikvariátiku. Podujatie moderuje 

Zuzana Tkáčiková. Vstup voľný. 

Tomáš Lazar

Pozvánka
na verejnú prezentáciu štúdie 

využiteľnosti územia Červená 

studňa. Pozývame Vás na verej-

nú prezentáciu pripravovanej štú-

die využiteľnosti územia Červená 

studňa. Prezentácia sa uskutoč-

ní dňa 20.4.2015 o 14:00 hod. 

(pondelok) v kine Akademik, Rad-

ničné námestie, Banská Štiavnica.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta   
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z programu
primátorky

13. 4.

Petícia občanov 

mesta Banská Štiavnica

Vážení občania, oznamujeme 

vám, že je vám k dispozícii petícia 

občanov mesta Banská Štiavni-

ca vyjadrujúca sťažnosť podpísa-

ných občanov na rušenie verejné-

ho poriadku v súvislosti s hraním 

hazardných hier, defi novaných v § 

3, ods.2 písm. b), d), e), a i), Záko-

na NR SR č.171/2005 Z. z. v zne-

ní neskorších zmien a doplnkov, 

na území mesta Banská Štiavni-

ca. Vážení Štiavničania, svojim 

podpisom vyjadrujete svoj názor 

a žiadate Mestské zastupiteľstvo 

v Banskej Štiavnici ustanoviť vše-

obecne záväzným nariadením, že 

hazardné hry podľa vyššie uve-

dených ustanovení zákona, nie je 

možné na území mesta Banská 

Štiavnica prevádzkovať.

Petičný výbor

Príchodom jari začali pribúdať 

príspevky v diskusnom fóre 

na tému verejnej zelene v 

Banskej Štiavnici.

Obyvatelia Banskej Štiavnice s veľ-

kým záujmom a snahou upozorňu-

jú mesto či už písomnou alebo tele-

fonickou formou na údržbu zelene, 

pestovateľské zásahy na drevinách, 

asanáciu drevín a porastov na po-

zemkoch vo vlastníctve mesta Ban-

ská Štiavnica. Milí Štiavničania, sme 

vďační za každý jeden Váš návrh a 

impulz. Chceme Vás preto požiadať o 

pomoc, ktorou spoločne predídeme 

možným problémom. V posledných 

dňoch boli na Križovatke pred 120 

bytovkou vysadené ovocné dreviny 

na pozemkoch vo vlastníctve mes-

ta Banská Štiavnica. Vítame iniciatí-

vu našich obyvateľov, ale ak máte zá-

ujem povzniesť verejnú zeleň novou 

výsadbou, robme túto činnosť spoloč-

ne, racionálne a po konzultácii mesta 

ako vlastníka a správcu dotknutých 

pozemkov. Na spoločnom stretnutí 

môžeme Vaše návrhy prehodnotiť a 

dohodnúť sa na spoločnom riešení. 

Ak máte záujem pomôcť pri úprave 

verejnej zelene, kontaktujte nás na 

telefónnom čísle 045/694 96 03 ale-

bo na e-mailovej adrese silvia.piliaro-

va@banskastiavnica.sk.    MsÚ

Verejná zeleň Spoločenská 
kronika
Banská Štiavnica – moje rodisko 

5.3. Arpád Bartoš, 9.3. Zuza-

na Ruščáková, 13.3. Matej Zup-

ka, 14.3. Mia Bučanová, 15.3. As-

trid Gregová, 19.3. Jakub Jekkel, 

20.3. Sára Bernátová, 22.3. Kata-

rína Bardoňová, 25.3. Nela Mato-

šová, 29.3. Kristína Joklová, 2.4. 

Juraj Galko, 3.4. Jakub Ďurica. 

Na spoločnú cestu životom sa 

vydali 

28.2. Daniel Doboš a Barbora Ši-

monová, 21.3. Ing. arch. Miroslav 

Šestina a Ing. arch. Eva Šišková. 

Odišli z našich radov

25.2. Mária Luptáková vo veku 

91 rokov, 28.2. Ing. Marcel Ličko 

vo veku 63 rokov, 1.3. Anna Iva-

ničová vo veku 84 rokov, 1.3. Jar-

mila Sláviková vo veku 78 rokov,  

4.3. Jozef Páleník vo veku 74 ro-

kov, 4.3. Oľga Ďuricová vo veku 

65 rokov, 8.3. František Lipták vo 

veku 75 rokov, 9.3. Mária Orčíko-

vá vo veku 82 rokov, 11.3. Kata-

rína Oravcová vo veku 74 rokov, 

12.3. Ján Gragáň vo veku 79 ro-

kov, 12.3. Pavel Rádik vo veku 87 

rokov, 17.3. Ing. Milan Hrabo-

vec vo veku 83 rokov, 20.3. Mária 

Čerchlová vo veku 79 rokov, 21.3. 

Alojz Gregáň vo veku 55 rokov, 

2.4. Anna Furmáneková vo veku 

76 rokov, 3.4. Mária Tomčíková 

vo veku 91 rokov, 6.4. Ivan Šoučík 

vo veku 73 rokov, 7.4. Alexander  

Černický vo veku 59 rokov. 

Jarmila Simonidesová

Slovenská republika sa prostredníc-

tvom Štatistického úradu SR zapojila 

do realizácie Zisťovania o príjmoch a 

životných podmienkach domácnos-

ti (EU SILC) v rámci projektu európ-

skych štatistických zisťovaní. 

Svojím obsahom a zameraním nad-

väzuje na predchádzajúce zisťovania, 

ktoré boli uskutočnené v domácnos-

tiach už v rokoch 2005 – 2014 (EU 

SILC 2005 – 2014). Cieľom tohto 

projektu je vytvoriť spoločný rámec 

na systematickú tvorbu štatistík kra-

jín Európskej únie o príjmoch a život-

ných podmienkach domácností. Jeho 

realizáciou sa získava harmonizo-

vaný zdroj údajov o príjmoch, úrov-

ni a štruktúre chudoby a sociálnom 

vylúčení v krajinách Európskej únie. 

To umožňuje z dlhodobého hľadiska 

nielen analyzovanie životnej úrovne 

domácnosti na Slovensku, ale i me-

dzinárodné porovnávanie Slovenska 

v rámci Európskej únie. Na Sloven-

sku bolo do zisťovania pre rok 2015 

vybraných takmer 500 obcí, medzi 

nimi aj mesto Banská Štiavnica. Do 

zisťovania je zaradených cca 6000 

domácností. Zisťovanie sa uskutoční 

od 9.apríla do 5. júna 2015. V tom-

to období vybrané domácnosti v Ban-

skej Štiavnici navštívi pracovník po-

verený funkciou opytovateľa, ktorý 

je povinný preukázať sa v domácnos-

tiach osobitných poverením. Všet-

ky informácie a názory, ktoré nám v 

rámci tohto zisťovania domácnosti 

poskytnú, budú anonymné a použité 

výlučne na štatistické účely. Ochranu 

dôverných údajov upravuje Zákon č. 

540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. Za 

ochranu dôverných údajov zodpove-

dá Štatistický úrad Slovenskej repub-

liky. Podrobnejšie informácie sa mô-

žete dozvedieť na stránke ŠÚ SR na 

adrese www.susr.sk alebo telefonicky 

na tel.č.: 048/4323 287 – Ing. Mária 

Vozárová. Uvítali by sme, keby ste aj 

Vy, obyvatelia Banskej Štiavnice, po-

mohli prispieť k úspešnému zrealizo-

vaniu tohto projektu. Za Vašu ocho-

tu, ústretovosť i porozumenie Vám 

ďakujeme!

Zlata Jakubovie, ŠÚ SR v BB

Štatistické zisťovanie

Program:

� Otvorenie (Èervená studòa), 13:00 hod.

�O histórii Náuèného chodníka      
Glanzenberg / Staré mesto 1990 - 2014

�Vystúpenie primátorky mesta a ïalších hostí

�Symbolické otvorenie chodníka

�Prehliadka trasy s výkladom      
(M. Durbák, J. Labuda, ¼. Pauèu¾ová, J. Pauèu¾a, 

P. Polák, D. Trcka), 13:30 - 15:00
,

�Malé obèerstvenie (odpoèívadlo “V” - Povrchové 

�

�

�

�

�

POZVÁNKA 

Na otvorenie náuèného chodníka 
Glanzenberg / Staré mesto Banská Štiavnica

22. apríla 2015

Slovenské banské múzeum 
Mesto Banská Štiavnica

Obèianske združenie Kruh
Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občan-

mi k ich potrebám a požia-

davkám.

Riešenie problematiky vy- 

správok ciest a miestnych ko-

munikácií.

14. 4.

Riešenie problematiky pre- 

padnutého pozemku prekrý-

vajúceho vodný tok Štiavnica 

na Križovatke za účasti zá-

stupcov SVP, š.p. a Lesov SR. 

Uskutočnila sa obhliadka are- 

álu ZŠ J. Kollára na sídlisku 

Drieňová v súvislosti s rieše-

ním potreby úpravy ihriska a 

tiež poškodenia a pretekania 

strechy.

Príprava materiálov pre Mest- 

skú radu v Banskej Štiavnici. 

15. 4.

Účasť na celoslovenskej súťa- 

ži pilčíkov o pohár Husqvar-

na - "Husqvarna Drevorubač 

Junior 2015", ktorú usporia-

dala Stredná odborná škola 

služieb a lesníctva v Banskej 

Štiavnici.  

Prijatie štátneho tajomní- 

ka Ministerstva práce, soci-

álnych vecí a rodiny SR Bra-

nislava Ondruša spojené s 

pracovným rokovaním a ob-

hliadkou priestorov Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodi-

ny Banská Štiavnica v súvis-

losti s riešením potrieb jed-

notlivých pracovísk tohto 

úradu. 

Pracovné rokovanie k úpra- 

ve nového areálu, do ktorého 

bude presťahované Gymná-

zium A. Kmeťa. 

Uskutočnilo sa slávnostné vy- 

hodnotenie a vernisáž výtvar-

ných prác súťaže pod názvom 

Duchovný a umelecký odkaz 

banskoštiavnickej kalvárie. 

16. 4.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

Účasť na festivale Dni sloven- 

skej kultúry v partnerskom 

meste Moravská Třebová. 

17. - 18. 4.

Účasť na festivale Dni sloven- 

skej kultúry v partnerskom 

meste Moravská Třebová. 

Andrea Benediktyová
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Bytový dom Budova-

teľská 13 je majetkom spoločnosti 

Simkor, s.r.o., Bytová správa, s.r.o. 

si bytový dom prenajíma od spo-

ločnosti Simkor s.r.o.. V prípade ak 

Mestu Banská Štiavnica bude po-

skytnutá dotácia na kúpu bytov zo 

štátneho rozpočtu, predmetné byty 

Mesto odkúpi a s nájomníkmi budú 

uzatvorené nové nájomné zmluvy v 

súlade s VZN Mesta Banská Štiav-

nica o prideľovaní a hospodárení 

s nájomnými bytmi vo vlastníctve 

Mesta a v súlade s  ustanoveniami 

zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáci-

ách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní. Dovtedy bude Bytová sprá-

va s.r.o. prenajímať tieto byty obča-

nom. Z dôvodu plynulého prechodu 

nájomných vzťahov pri zmene vlast-

níctva bytového domu museli žia-

datelia splniť požiadavky zákona a 

VZN už teraz. Do losovania bolo za-

radených 47 žiadateľov, jeden žiada-

teľ na losovanie neprišiel.

2. O koľko a aké byty ide, čo mu-

seli žiadatelia splniť, aby boli za-

radení do losovania?

Bytový dom Budovateľská 13 má 40 

bytov, 8 jednoizbových, 24 dvojiz-

bových a 8 trojizbových. 6 bytov 

bolo pridelených po dohode s Mes-

tom Banská Štiavnica ako bytové 

náhrady pre nájomníkov bytov v by-

tových domoch Akademická 1, An-

dreja Kmeťa 5, Jozefa Karola Hella 

7. Tieto domy sú určené na predaj a 

rekonštrukciu. 3 byty boli pridele-

né pre zamestnancov nemocnice a 

pridelenie  štyroch bytov si vyhra-

dil súčasný vlastník bytového domu 

spoločnosť Simkor s.r.o. Teda 46 

žiadateľov losovalo z 27 bytov. Žia-

datelia museli preukázať schopnosť 

platiť nájomné (príjem všetkých čle-

nov spoločnej domácnosti musí byť 

najmenej vo výške životného mini-

ma + 150 €). Žiadateľ nesmel byť vý-

lučným vlastníkom bytu ani rodin-

ného  domu vhodného na bývanie 

v Banskej Štiavnici. Žiadateľ nesmel 

mať voči Mestu Banská Štiavnica a 

organizáciám zriadených Mestom 

Banská Štiavnica žiadne podlžnosti. 

Žiadateľ pred podpisom nájomnej 

zmluvy musí  zložiť fi nančnú zábez-

peku vo výške trojmesačného ná-

jomného a jednu zálohovú platbu za 

služby spojené s užívaním bytu.

3. Kto posudzoval žiadosti a kto 

losoval nových majiteľov bytov?

Podmienky boli stanovené Vše-

obecne záväzným nariadením  Mes-

ta Banská Štiavnica o prideľovaní a 

hospodárení s nájomnými bytmi a  

ustanoveniami zákona č. 443/2010 

Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania 

a o sociálnom bývaní. Do losovania 

boli zaradení žiadatelia vedení v evi-

dencii žiadateľov, ktorí stanovené 

podmienky splnili. Žiadatelia si byty 

losovali verejne sami.  

4. Čo s tými žiadateľmi, ktorým 

neboli pridelené nové byty?

Losovanie bolo vykonané verejne, 

žiadatelia si vylosovali konkrétne 

čísla bytov. Tí žiadatelia, ktorí ne-

mali šťastie  si vylosovali číslo ná-

hradníka, pre prípad, ak by niektorí 

zo žiadateľov o byt od svojej žiados-

ti  neskôr odstúpili, alebo ak by sa 

niektorý byt uvoľnili z iného dôvo-

du. Títo náhradníci budú podľa po-

radia oslovení v prípade uvoľnenia 

bytu.

5. Aké budú povinnosti nových 

majiteľov bytov?

Každý nájomník má svoje práva a 

povinnosti. Právom je užívať byt a 

spoločné priestory, povinnosťou je 

za užívanie bytu riadne platiť, dodr-

žiavať domový poriadok, v ktorom 

sú zahrnuté pravidlá na užívanie 

bytu, udržiavanie čistoty, poriadku 

a podobne.

6. Aká bude výška nájomného v 

jednotlivých bytoch, čo v tom prí-

pade, ak nájomca prestane pla-

tiť za služby, príp. sa mu zmenia 

ekonomické pomery?

Výška platieb sa pohybuje v závis-

losti od typu bytu a počtu osôb, jed-

noizbové približne 100€, dvojizbové 

140 € a trojizbové 210 € pre jednu 

osobu. V sume je zahrnuté nájom-

né, zálohové platby za teplo, stude-

nú a teplú vodu, výťah  a osvetlenie 

spoločných priestorov. V prípade, ak 

nájomník prestane platiť predpísa-

né platby, bude musieť byt vrátiť. Ak 

sa nájomníkovi zmenia ekonomické 

pomery, mal by sám hľadať riešenie 

a zvážiť užívanie bytu, ktorý je nad 

jeho možnosti.

7. Kedy a ako si prevezmú byty 

noví nájomcovia?

Vylosovaní žiadatelia  budú môcť 

preberať byty od 27.4.2015. Po 

úhrade predpísaných platieb bude 

s nimi spísaná nájomná zmluva a 

bude im byt fyzicky odovzdaný. 

Za informácie poďakoval 

Michal Kríž

NOVINKY
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Vysprávky miestnych ko-

munikácií štrkodrvou sa budú vyko-

návať na Ul. pustá a na jednotlivých 

častiach a úsekoch ulíc: Obrancov 

Mieru, Roľnícka, Clementisa, Moy-

zesa, Partizánska, Ul. Na Maximili-

án šachtu, Bratská, Pod Paradajzom, 

B. S. Timravy a Ul. družicová.

Celková suma v I. etape na vysprávky 

miestnych komunikácii je vyčlenená 

na základe vypracovaného harmo-

nogramu z rozpočtu mesta Banská 

Štiavnica vo výške 32 183,04€. 

Banskobystrická regionálna správa 

ciest, a.s. závod Žiar nad Hronom 

má v správe a údržbe v meste Ban-

ská Štiavnica cesty, na ktorých bude 

vykonávať vyprávky na jednotlivých 

úsekoch:

- II/524 od križovatky I/51 smerom 

na Štiavnické Bane 

- III/5252 od križovatky II/524 sme-

rom na Iliju

- III/5253 od križovatky I/51 sme-

rom na Banský Studenec

Všetky tieto rekonštrukčné práce 

na miestnych komunikáciách a vy-

správky výtlkov na uliciach sa budú 

postupne vykonávať na základe har-

monogramu a podľa vhodných po-

veternostných podmienok. Preto 

žiadame všetkých obyvateľov nášho 

mesta o ohľaduplnosť a trpezlivosť.

Michal Kríž 

�1.str.

Losovanie a prevzatie 
nájomných bytov 

Vysprávky miestnych komunikácií 

Vysprávky ciest na Križovatke  foto Michal Kríž 

Pozvánka
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici pozýva 

svojich členov na Výročnú člen-

skú schôdzu, ktorá sa uskutoční 

22.4.2015 o 14:00 hod. v jedál-

ni SOŠ služieb a lesníctva, Kolpaš-

ská 9. Prineste si so sebou členské 

preukazy na zaplatenie členského 

pre rok 2015. Tešíme sa na Vašu 

účasť!  Ivan Madara 

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 23.4. a 

24.4.2015 v čase od 7:30 - 16:30 

hod. bude prerušená distribúcia 

elektriny z dôvodu plánovaných 

prác na zariadeniach distribučnej 

sústavy prevádzkovateľa distri-

bučnej sústavy spoločnosti Stre-

doslovenská energetika - Distri-

búcia, a.s.. Bez el. energie budú v 

Banskej Štiavnici na Ul. kremenis-

ko 1. 

Oznamujeme Vám, že 13.5. v 

čase od 8:00 - 16:30 hod. bude 

prerušená distribúcia elektriny z 

dôvodu plánovaných prác na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavni-

ci na Ul. Belianska, Belianske jaze-

ro, J. M. Hodžu, M. M. Hurbana, 

Osadná, Pustá, Šobov a Banky, Ul. 

Hadová, Hlavná, Horná, Majer, 

Na jazero a Vyhnianska. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 
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RE-PAS – rekvalifi kácia ako 

príležitosť k spolupráci uchá-

dzačov o zamestnanie, úradov 

práce, sociálnych vecí a rodiny 

a vzdelávacích inštitúcií s 

cieľom zvýšiť predpoklady 

uchádzačov o zamestnanie na 

uplatnenie sa na trhu práce.  

Rekvalifi kácia na účely RE-PASu 

je príprava uchádzačov o zamest-

nanie na uplatnenie sa na trhu 

práce s  cieľom nadobudnutia te-

oretických a praktických vedo-

mostí, schopností a zručností vo 

vybranom akreditovanom vzde-

lávacom kurze, ktorý zrealizuje 

poskytovateľ rekvalifi kácie. Akre-

ditácia sa nevyžaduje pri vzdeláva-

cích kurzoch zameraných na roz-

voj komunikačných, počítačových, 

manažérskych, sociálnych, podni-

kateľských a jazykových kompe-

tencií. Rekvalifi káciu je možné ab-

solvovať len na území SR.

RE-PAS je potvrdením, že Ústre-

die práce, sociálnych vecí a rodi-

ny, Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny (ďalej len „úrad práce, so-

ciálnych vecí a rodiny“) poskytne 

uchádzačovi o zamestnanie prí-

spevok na rekvalifi káciu, ktorú 

zrealizuje poskytovateľ rekvalifi -

kácie.

RE-PAS umožňuje uchádzačom o 

zamestnanie evidovaným na úra-

de práce, sociálnych vecí a rodiny:

-rozšíriť alebo úplne zmeniť svoje 

profesijné zameranie prostredníc-

tvom absolvovania rekvalifi kácie,

-zvoliť si rekvalifi káciu a poskyto-

vateľa rekvalifi kácie podľa vlastné-

ho výberu,

- požiadať úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny o uhradenie príspev-

ku na rekvalifi káciu, to znamená o 

kurzovné v plnej výške.

Informácie pre uchádzača o za-

mestnanie k možnosti získať prí-

spevok na rekvalifi káciu

1. Pred rekvalifi káciou

- Uchádzač o zamestnanie si vybe-

rie rekvalifi kačný kurz, o ktorý má 

záujem. Nárok na príspevok na re-

kvalifi káciu má iba ten uchádzač o 

zamestnanie, ktorý za posledných 

5 rokov neabsolvoval cez úrad prá-

ce, sociálnych vecí a rodiny vzdelá-

vanie s tým istým alebo veľmi po-

dobným zameraním, o ktoré má 

teraz záujem.

-Uchádzač o zamestnanie môže v 

procese výberu rekvalifi kácie oslo-

viť viacerých poskytovateľov rekva-

lifi kácie a zistiť si základné informá-

cie o ponúkaných rekvalifi káciách 

– napr. či  poskytovateľ ponúka po-

žadovaný typ rekvalifi kácie, cenu 

rekvalifi kácie, rozsah a obsah  re-

kvalifi kácie, predpokladaný termín 

rekvalifi kácie atď.). Na základe zis-

tených informácií si uchádzač o za-

mestnanie sám vyberie konkrét-

neho poskytovateľa rekvalifi kácie, 

ktorý realizuje rekvalifi káciu, kto-

rá vyhovuje požiadavkám uchádza-

ča o zamestnanie.

- Následne si uchádzač o zamestna-

nie podá na príslušnom úrade prá-

ce, sociálnych vecí a rodiny, kde je 

evidovaný, požiadavku na vybranú 

rekvalifi káciu na predpísanom for-

mulári, najneskôr však 14 kalen-

dárnych dní pred začiatkom poža-

dovanej rekvalifi kácie.

- Požiadavka na vybranú rekvalifi -

káciu má tri hlavné časti:

a) časť A – Požiadavka uchádzača o 

zamestnanie na rekvalifi káciu, kto-

rú vyplní uchádzač o zamestnanie,

b) časť B – Potvrdenie poskytovate-

ľa požadovanej rekvalifi kácie, ktoré 

na žiadosť uchádzača o zamestna-

nie vyplní a potvrdí vybraný posky-

tovateľ rekvalifi kácie,

c) časť C – Potvrdenie zamestná-

vateľa o predbežnom prísľube pri-

jatia do pracovného pomeru, ktorú 

na žiadosť uchádzača o zamestna-

nie vyplní potenciálny zamestnáva-

teľ len v prípade, ak má uchádzač o 

zamestnanie prísľub na prijatie do 

pracovného pomeru,

d) súčasťou požiadavky je prílo-

ha „Čestné vyhlásenie“, ktorú vyplní 

uchádzač o zamestnanie.

K požiadavke sú priložené základné 

informácie o rekvalifi kácii. 

- Keďže na príspevok na rekvalifi -

káciu nie je právny nárok, úrad prá-

ce, sociálnych vecí a rodiny požia-

davku na rekvalifi káciu zhodnotí z 

hľadiska účelnosti a efektívnosti a 

schváli alebo neschváli ju.

- Ak úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny požiadavku na rekvalifi ká-

ciu schváli, uzatvorí s uchádzačom 

o zamestnanie dohodu o úhrade 

príspevku na rekvalifi káciu a vy-

staví tzv. RE-PAS, ktorý je potvr-

dením, že po splnení všetkých pod-

mienok úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny uhradí uchádzačovi o za-

mestnanie príspevok na rekvalifi -

káciu v hodnote kurzovného uve-

deného v potvrdení poskytovateľa 

rekvalifi kácie. Súčasťou príspevku 

na rekvalifi káciu nie je úhrada vý-

davkov na cestovné, stravovanie a 

ubytovanie uchádzača o zamestna-

nie v zmysle zákona č. 283/2002 Z. 

z. o cestovných náhradách v znení 

neskorších predpisov, ani žiadne 

ďalšie výdavky vynaložené uchá-

dzačom na rekvalifi káciu.

- Bez uzatvorenia dohody o úhra-

de príspevku na rekvalifi káciu nie 

je možné príspevok na rekvalifi ká-

ciu uchádzačovi o zamestnanie po-

skytnúť.

- Uchádzač o zamestnanie je povin-

ný bezodkladne, ešte pred začiat-

kom rekvalifi kácie, odovzdať RE-

PAS poskytovateľovi rekvalifi kácie.

2. Rekvalifi kácia

Uchádzač o zamestnanie je povin-

ný nastúpiť na rekvalifi káciu v ter-

míne, ktorý si dohodol s poskyto-

vateľom rekvalifi kácie.

Ak rekvalifi kácia nezačne do 60 ka-

lendárnych dní od vystavenia po-

tvrdenia poskytovateľa rekvalifi ká-

cie, RE-PAS stratí platnosť a úrad 

práce, sociálnych vecí a rodiny prí-

spevok na rekvalifi káciu uchádza-

čovi o zamestnanie neposkytne.

Uchádzač o zamestnanie je povin-

ný úspešne absolvovať rekvalifi ká-

ciu v celom rozsahu a úspešne ab-

solvovať záverečnú skúšku, ak je 

podmienkou úspešného ukončenia 

rekvalifi kácie.

3. Po rekvalifi kácii

- Uchádzač o zamestnanie je po-

vinný do 15 kalendárnych dní po 

úspešnom  ukončení rekvalifi kácie 

doručiť na úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny:

a) doklad o ukončení rekvalifi ká-

cie,

b) faktúru, resp. iný účtovný do-

klad vystavený poskytovateľom re-

kvalifi kácie,

c) žiadosť o úhradu príspevku na 

rekvalifi káciu,

d) splnomocnenie k úhrade prí-

spevku na rekvalifi káciu poskyto-

vateľovi rekvalifi kácie.

- Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny na základe splnomocnenia od 

uchádzača o zamestnanie uhradí 

poskytovateľovi rekvalifi kácie prí-

spevok za absolvovanú rekvalifi ká-

ciu len v prípade, ak uchádzač o za-

mestnanie:

a) nebude počas trvania rekvalifi -

kácie vyradený z evidencie uchá-

dzačov o zamestnanie,

b) úspešne ukončí rekvalifi káciu,

c) predloží úradu práce, sociálnych 

vecí a rodiny kompletné doklady v 

stanovenom termíne.

- Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-

ny uhradí príspevok na rekvalifi ká-

ciu v alikvotnej výške za absolvova-

nú časť rekvalifi kácie len v prípade:

a) ak uchádzač o zamestnanie ne-

dokončí vybranú rekvalifi káciu z 

vážnych dôvodov (zdravotných, ro-

dinných, alebo osobných dôvodov), 

vážnosť dôvodov posudzuje úrad 

práce, sociálnych vecí a rodiny.

- Ak uchádzač o zamestnanie úspeš-

ne nezloží záverečnú skúšku (ak sa 

vyžaduje pre úspešné absolvova-

nie rekvalifi kácie) a  požiada posky-

tovateľa rekvalifi kácie o možnosť 

opakovať záverečnú skúšku, ná-

klady na opakovanú skúšku hradí 

uchádzač o zamestnanie.

- Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-

ny neuhradí príspevok na rekvalifi -

káciu, ak uchádzač o zamestnanie:

a) bol vyradený  z evidencie počas 

doby realizácie rekvalifi kácie,

b) neukončil úspešne rekvalifi ká-

ciu,

c) nepredložil v stanovenom termí-

ne všetky požadované dokumenty.

Informácie poskytol 

ÚPSVaR, Banská Štiavnica

RE-PAS – základné informácie
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Študenti druhého ročníka 

odboru manažment regio-

nálneho cestovného ruchu 

SOŠ služieb a lesníctva sa v 

rámci programu Podnikanie 

v cestovnom ruchu zúčastnili 

celoslovenskej súťaže „Veľtrh 

študentských spoločností 

2015“, v bratislavskom Avion 

Shopping parku.

Na súťaži sa zúčastnilo 61 študent-

ských spoločností, z toho 4 boli z 

programu Podnikanie v cestovnom 

ruchu, 2 vysokoškolské spoločnosti, 

4 Etika podnikania a 51 z programu 

Aplikovaná ekonómia. Naši študen-

ti boli zapojení do súťaže v kategó-

rii „Najlepšia študentská spoločnosť v 

cestovnom ruchu“. Celé podujatie sa 

konalo pod záštitou prezidenta Slo-

venskej republiky Andreja Kisku, 

ktorý slávnostne otvoril jubilejný 

20. ročník. Ďalšími hosťami boli mi-

nister školstva Juraj Draxler, pred-

seda Bratislavského samosprávne-

ho kraja Pavol Frešo, predstavitelia 

spoločnosti Hyundai, štátna tajom-

níčka ministerstva školstva Roma-

na Kanovská a mnoho iných.Pre-

zident SR Andrej Kiska poďakoval 

organizátorom neziskovej organi-

zácii Junior Achievement Slovakia, 

ktorí sa podnikateľskému vzdeláva-

niu na Slovensku venujú už viac ako 

dve desaťročia a vyslovil uznanie 

aj školám a dobrovoľníkom z pra-

xe, ktorí venujú svoj voľný čas mla-

dým ľuďom. Keďže sa veľtrh konal 

deň pred medzinárodným Dňom 

učiteľov, organizátori si spomenuli 

aj na nich.Ocenenie za tvorivý prí-

stup a prácu s mládežou si odniesli 

učitelia, ktorí sa venujú programom 

Junior Achievement Slovakia. Boli 

sme veľmi hrdí, že medzi ocenený-

mi učiteľmi bola aj naša pani uči-

teľka Ing. Renáta Krištoff ová, ktorá 

nás vyučuje všetky odborné pred-

mety cestovného ruchu a aj nás na 

súťaž pripravila. Ocenenia na pó-

diu im odovzdal generálny riaditeľ 

JASR Adam Šepetka a Romana Ka-

novská, štátna tajomníčka minis-

terstva školstva. 

A ako to všetko prebiehalo? 

Z Banskej Štiavnice sme odchádza-

li o 6.00 hod., v Avione sme si vy-

losovali číslo stánku – 56 a tým to 

všetko začalo. Pripravili sme si stá-

nok s propagačnými materiálmi CK 

Happy tour, ktoré sme si chystali na 

hodinách cestovnej kancelárie. Náš 

stánok hodnotili dve komisie. Ces-

tovnú kanceláriu zastupoval ma-

nažment v zastúpení: Ivan Pastier 

generálny manažér, Martin Bartko 

produktový manažér, Lukáš Meňuš 

fi nančný manažér, Richard Chme-

lina marketingový manažér a Du-

šan Kališek personálny manažér. 

O naše produkty bol veľký záujem. 

CK ponúkala tieto produkty: Po sto-

pách Maríny, Svätá cesta, Vodný 

svet a Baníckym chodníkom. Naj-

väčší záujem bol o produkt Po sto-

pách Maríny a Svätá cesta. S napä-

tím sme očakávali 17. hodinu, keď 

bolo vyhlásenie výsledkov. Pri kon-

kurencii starších žiakov sme neve-

rili, že prvé miesto bude naše, ale 

predsa sme sa stali víťazmi našej 

kategórie. Po oceňovaní bolo pri-

pravené pre tímy prekvapenie v po-

dobe torty s logom JASR. 

Veľtrh študentských spoločnos-

tí je vyvrcholením celoročného úsi-

lia študentov, kde prezentujú svo-

je podnikateľské plány, výrobky a 

služby. Veľtrh je miesto, kde stret-

nú svoju konkurenciu a súťažia v 

rôznych kategóriách. Naše poďako-

vanie patrí našej škole SOŠ služieb a 

lesníctva a pani učiteľke Ing. Rená-

te Krištoff ovej, ktorá nás na veľtrh 

pripravovala. 

Žiaci II.AZ,

SOŠ služieb a lesníctva

Výrazný úspech žiakov 
manažmentu regionálneho cestovného ruchu zo SOŠ služieb a lesníctva 

na Veľtrhu študentských spoločností v Bratislave

Milovníci dejepisu a histórie sa 

už niekoľko mesiacov pripra-

vovali na mimoriadne náročnú 

dejepisnú súťaž.  

Všetci  súťažiaci museli najskôr bo-

jovať sami za seba v dvoch škol-

ských kolách. Čakali na nich testy 

z  národných dejín bývalého Česko

-Slovenska v historickom období r. 

1939 – 1945. Po úspešnom absolvo-

vaní vedomostných testov sa  traja 

najlepší žiaci prebojovali do krajské-

ho kola, v ktorom už bojovali ako 

jeden súťažný tím. Pet-

ra Krňanová z III. B, Ve-

ronika Kvietková z I. B a 

Samuel Chovan z III. A 

nezahanbili naše gymná-

zium ani v krajskom kole, 

ktoré sa konalo 8. aprí-

la 2015 v Banskej Bystrici. Zmerali 

si sily  s  ostatnými gymnazistami z 

Banskej Bystrice, Zvolena, Tisovca, 

Brezna, Podbrezovej či Rimavskej 

Soboty. Spomedzi desiatich gymná-

zií sa naši žiaci umiestnili na krás-

nom druhom mieste, čo im zaruči-

lo postup do fi nále medzinárodnej 

dejepisnej súťaže v západočeskom 

Chebe. Finále súťaže s hodnotný-

mi cenami za účasti významných 

osobností z oblasti histórie i súčas-

nej politiky sa bude konať v novem-

bri r. 2015.  Marek Žilík

Žiaci z Gymnázia Andreja Kmeťa 
opäť obstáli v prestížnej dejepisnej súťaži

Ocenení študenti na celoslovenskej súťaži  foto archív SOŠ SaL 

Kam v BŠ 
a okolí?

16.4. Autorské čítanie s Antikva-

riátikom: Paľo Tuleja a Erik Jakub 

Groch. Moderuje Zuzana Tkáči-

ková. Vstup voľný. Antikvariátik, 

17:00

16.4. Hodina krásy 2. Modul: Líče-

nie. Vstup 0 €. Rezervácia nutná: 

045 692 11 13. Penzion Cosmopo-

litan-vežička, 18:00. 

17.4. Dielnička v Kammerhofe. 

Tvorivé remeselné dielne pre deti: 

tvarovanie z hliny. Kammerhof, 

14:00 - 16:00, 045 694 94 51

17.4. Slávnostný koncert spevoko-

lu Štiavničan. Koncert k 43. výročiu 

vzniku Spevokolu Štiavničan. Kos-

tol Nanebovzatia Panny Márie, B. 

Štiavnica, 17:00. Huaja

17.4. Workshop: Klavír a husle, 

16:00 - 18:00

18.4. Workshop: Klavír a husle, 

11:00 - 13:00 

18.4. Festival Schemnitiensis: Duo 

husle a klavír (USA). Koncert Su-

san a Bill Goldenberg. 4. Medziná-

rodný hudobný festival Huaja. Info 

na www.huaja.org. Koncertná sieň 

Huaja, 18:00.

18.4. Live Cooking Show Show III. 

Kuchárska šou s Ľubom Herkom a 

divadelným predstavením "Vražda 

pri večeri" s Nikitom Slovákom. Re-

zervácie: 0907 741 898. Hotel Sala-

mandra, Hodruša-Hámre, 18:00. 

18.4. Koncert: Kubánsky vešer s 

Adrianom Bosco De Plaza De Cari-

lo. Trotuar Cafe, 20:00. 

21./24.4. Dielnička v Kammerho-

fe. Batika na hodváb. Info: 045-694 

94 51. Kammerhof, 14:00 - 16:00

24.4. Náckova Štiavnica. Výjazd 

štiavnického Nácka vo vláčiku 

Štiavnická Anča a Náckove vtipy 

a špásy. Kaplnka sv. Ignáca, Kam-

merhof

24.4. Oldies disco. Cosmopolitan-

Bowling, 21:00

25.4. Koncert: Mince vo fontáne  

Jarné akustické hranie. Trotuar 

Cafe, 20:00

25.4. Vôňa kávy. 4 kaviarne, 4 uni-

kátne kávy, 1 čajovňa a súťaž Willy 

Wonka. 11:00 Penzión kachelman, 

13:00 Čajovňa Klopačka, 12:00-

19:00 Cosmopolitan-vežička, 15:00 

a 17:00 Kaviareň 4 sochy. Koncert: 

Anešanté, Cosmopolitan 2 – vežič-

ka, 20:00. Francúzsko-české hra-

vé šansóny. Koncert: Mr. MOON, 

Trotuar café, 20:00, funky - fusion 

- beat - band

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica



6
číslo 14 • 16. apríl 2015

sn@banskastiavnica.skZAUJÍMAVOSTI

Koncert
BBSK – POS ZH Pracovisko 

B.Štiavnica a Spevokol Štiavni-

čan Vás pozývajú na Koncert Spe-

vokolu Štiavničan pri príležitosti 

43.narodenín, ktorý sa uskutoč-

ní 17.4.2015 o 17:00 hod. v kos-

tole Nanebovzatia Panny Márie v 

B.Štiavnici (rímskokatolícky far-

ský kostol). Hostia: Mgr.art. Sta-

nislav Bartko, ArtD, spev, Mgr.art.

Martin Jánošík, ArtD, klavír, Jo-

zef Chládek, organ, Spevácky zbor 

mesta Brezna pod vedením Prof.

Dr.Milana Pazúrika CSc, a Mgr. 

Mária Petrová, sprievodné slovo 

a recitácia. Bližšie info: JUDr. Ru-

dolf Fajbík, 0905 408 264, ema-

il: fajbik.rudolf@stonline.sk, Mgr. 

Mária Petrová, 0915 819 989, 

email: petrova@osvetaziar.sk. 

POS

Pozvánka
Pozývame Vás na zhromaždenie 

Sitnianskej urbárskej, želiarskej 

a pasienkovej spoločnosti, kto-

ré sa bude konať dňa 18.4.2015 

o 17:00 hod. v miestnosti – Po-

žiarna zbrojnica Štefultov na Ul. 

požiarnická 8 v Banskej Štiavni-

ci. Program: 1. Správa o činnosti a 

hospodárení v uplynulom období. 

2. Rôzne. 

Výbor spoločnosti

Deň matiek
„Nesiem Ti ruže, mamička moja, lebo 

dnes veľký sviatok máš. Keď sa nám 

oči potichu spoja, želanie bez slov ro-

zoznáš.“ Živena – spolok sloven-

ských žien v Banskej Štiavnici, 

Mesto Banská Štiavnica a SMER 

– SD Vás srdečne pozýva na Deň 

Matiek, ktorý sa uskutoční v stre-

du 6.5.2015 o 16:00 hod. v Kul-

túrnom centre. Príďte si pozrieť 

program, ktorý pre Vás s lás-

kou pripravili Vaše deti a vnú-

čatá. Čaká Vás bohatý kultúrny 

program a malé občerstvenie. Na 

príjemné posedenie s Vami sa te-

šia organizátori. 

Živena SSŽ

Môžete sa našim čitateľom v 

krátkosti predstaviť?

Pochádzam z Banskej Štiavnice, 

na čo som veľmi hrdý. Moje štú-

dium a vzdelanie sa ani zďaleka 

nepribližovali profesii kamera-

mana. Som vyštudovaný stavebný 

stolár, no mám skúsenosti aj spo-

za objektívu kamery. Nevravím, 

že som sa pozeral na svet len cez 

objektív kamery, ale vždy som sa 

s kamerou stretol pri rodinných 

udalostiach alebo rôznych príleži-

tostiach. S tým je spojené aj spra-

covanie videa  a ovládanie progra-

mov na spracovanie videa. Moje 

pracovné skúsenosti sú z rôz-

nych oblastí. Venoval som sa pro-

fesii ktorú som vyštudoval, 6 ro-

kov som pracoval v taxislužbe v 

Banskej Štiavnici, podnikal som 

v oblasti gastronómie, fi nančníc-

tva, rok som pracoval v zahrani-

čí za malou mlákou v UK, spolu-

pracujem so spoločnosťou, ktorá 

podniká v online marketingu a 

pre ktorú robím technickú pod-

poru. Voľného času veľa neostáva, 

no najradšej ho trávim s manžel-

kou a dvomi synmi.  

Čo pre vás znamená práca s ka-

merou?  

Práca s kamerou je pre mňa ko-

níček, spôsob tvorivého vyjadre-

nia, ale aj veľká zodpovednosť. 

Snažím sa prostredníctvom svojej 

práce ukázať to najlepšie a najza-

ujímavejšie, čo sa v našom meste 

udialo a  priblížiť obyvateľom ak-

tuálne dianie v Banskej Štiavni-

ci.  Priznávam, že nie som profe-

sionál a nikdy som to neštudoval, 

no pracujem na sebe, zaujímam sa 

o nové trendy, aby obraz, ktorý sa 

prostredníctvom mňa dostane na 

obrazovky bol čo najlepší. 

Aké témy z hľadiska spracova-

nia sú vám najbližšie?

Na túto otázku nemám vyhrane-

ný názor, lebo každá téma je nová 

výzva a ja mám výzvy rád. Ale je 

pravda, že bližšie je pre mňa to-

čiť príspevky, v ktorých je akcia a 

možnosť získania čo najviac zábe-

rov. Celá práca je výsledkom ko-

munikácie medzi mnou a Marti-

nou, ako a čo sa ku konkrétnemu 

príspevku bude točiť a ako bude 

spracovaný.

Na  aké pozitívne zmeny sa 

môžu diváci VIO TV tešiť?

Pracujem vo VIO TV len krátku 

dobu, ale už sme riešili budúcnosť 

a možnosti zlepšenia, ktoré môže-

me ponúknuť. Plánujeme online 

vysielanie na internete na stránke 

www.viotv.sk,  v blízkej budúcnos-

ti budeme pracovať na zmene zvu-

čiek a grafi ky, ktorá už má nejaký 

ten rôčik a diváci si pýtajú zmenu. 

Samozrejme, že to nie je všetko a 

plánujeme aj zmeny, ktoré si ešte 

necháme ako prekvapenie.

Prajem vám veľa krásnych repor-

táží, spokojných divákov a ďaku-

jem za rozhovor.

Janka Bernáthová

Rozhovor s Jurajom Joklom, 
novým kameramanom VIO TV 

Inovatívny projekt spoloč-

nosti Slovanet pod názvom 

Bezpečné školy pokračuje aj v 

tomto roku. 

Po minuloročnom úspešnom pilot-

nom ročníku, do ktorého sa zapoji-

lo 27 škôl s viac ako 270 projektmi, 

štartuje Slovanet v tomto roku ďal-

šie kolo tohto projektu. Žiaci zá-

kladných škôl môžu súťažiť v troch 

kategóriách: “Ne“bezpečný inter-

net, Bezpečná škola a Programo-

vanie. Cieľom projektu Bezpečné 

školy je vzdelávať žiakov na oboch 

stupňoch základných škôl v oblas-

ti informačných technológií a počí-

tačovej gramotnosti, či motivovať 

najmladšiu generáciu k hlbšiemu 

záujmu o IT. Do projektu sa môžu 

tento rok zapojiť všetky základné 

školy na celom území Slovenska. 

Súťažiť môžu jednotlivci, ale aj sku-

piny žiakov, či trieda. Spoločnosť 

Slovanet, ako vyhlasovateľ súťaže, 

určil v tomto ročníku tri hlavné sú-

ťažné kategórie. Žiaci môžu súťažiť 

v kategórii “Ne“bezpečný internet a 

to prostredníctvom písomnej alebo 

výtvarnej tvorby, v kategórii Bez-

pečná škola cez videotvorbu, alebo 

v kategórii Programovanie. Každá 

škola však môže odovzdať len jeden 

projekt v rámci defi novanej kategó-

rie. Do súťaže tak môže škola pri-

hlásiť maximálne 3 projekty. Uzá-

vierka projektov je 30. apríla 2015. 

V priebehu mája 2015 prebehne ve-

rejné hlasovanie na stránke www.

bezpecneskoly.sk a následne o naj-

lepších projektoch rozhodnú part-

neri tohto projektu. Výsledky budú 

zverejnené koncom mája a ceny vý-

herným školám budú odovzdané 

koncom školského roka - v júni. V 

každej kategórii bude vyhlásený je-

den víťaz, ktorý predložil najlepší 

projekt a zároveň získal najväčší po-

čet hlasov v rámci hlasovania. Víťa-

zi získajú pre svoju školu internet, 

kamerový systém od Slovanetu na 3 

roky zadarmo, alebo hardvérové za-

bezpečenie siete. Partnermi tohto 

ročníka projektu Bezpečné školy je 

spoločnosť Fortinet – svetový dodá-

vateľ bezpečnostných sieťových rie-

šení, ktorý je na Slovensku dodáva-

ný prostredníctvom distribútora s 

pridanou hodnotou spoločnosti Ve-

racomp, ESET - tvorca a výrobca an-

tivírusových riešení, spoločnosť Le-

novo - najväčší výrobca počítačov 

na svete a mimovládna nezisková 

organizácia eSlovensko, ktorá sa ve-

nuje osvete a vzdelávaniu v oblasti 

zodpovedného prístupu k interne-

tu u mladistvých. Viac informácií 

na www.bezpecneskoly.sk

Lucia Maková

Štartuje 2. ročník projektu 
Bezpečné školy
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Osud Ti ne-

doprial s nami 

dlhšie byť, ale 

v našich srd-

ciach budeš 

stále žiť. Neprebudí ťa viac 

slnko, ani krásny deň, na cin-

toríne spíš svoj večný sen. Už 

len kytičku kvetov s horúcou 

sviečkou Ti môžeme na hrob 

dať, spokojný, večný spánok 

priať, modlitbu tichú odriekať 

a s láskou na Teba spomínať.“

Dňa 16.4.2015 uplynie rok 

od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustil náš milova-

ný manžel, otec, starý otec, 

brat, švagor a svat Štefan 

Hrnčiar. Tí, ktorí ste ho po-

znali, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina

Oznam 
Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica oznamu-

je, že v súvislosti s organizačný-

mi zmenami postupne dochádza 

k zmenám telefónnych čísiel na 

pracoviskách Banská Štiavnica, 

Žarnovica, Nová Baňa, Žiar nad 

Hronom a Kremnica. Telefónne 

zoznamy zverejnené na webovej 

stránke www.upsvar.sk/bs budú 

priebežne aktualizované za kaž-

dé pracovisko. Žiadame o pocho-

penie pri vzniknutých nedorozu-

meniach. 

ÚPSVR BŠ

Zájazdy
SZZ - Štefultov robí výber zá-

jazdu do Bratislavy Flora - dňa 

2.5.2015, ďalej Flora Olomouc 

dňa - 25.4.2015 a zájazd do Poľ-

ska, kde je veľké záhradné cen-

trum s možnosťou nákupu strom-

kov a kvetov. Termín zájazdu do 

Poľska (Nový Targ) sa ešte pres-

ne určí, je naplánovaný v polovici 

mája. Info Vám poskytne na tel.č. 

0903 250 921 p. Mojžišová. Záu-

jemcovia si môžu vybrať a nahlá-

siť sa do 15.4.2015. 

Výbor SZZ v Štefultove

V Štiavnických novinách si 

máme možnosť prečítať  gratu-

lácie k životným jubileám  

rôznych osobností, ktorí  sa 

svojou prácou v najrôznejších 

oblastiach života zaslúžili 

o zviditeľnenie či prospech 

nášho mesta.

Medzi nami žije aj jeden (ne)obyčaj-

ný človek – drobná žienka – Želka 

Hoff reiterová, ktorá si tiež zaslúži na 

stránkach štiavnických novín  gratu-

láciu k jej životnému jubileu 60  ro-

kov. Zaslúži si týchto pár riadkov za 

svoju celoživotnú prácu v mestskom 

podniku Technické služby, kde pra-

cuje nepretržite už viac ako 30 ro-

kov. Počas tohto obdobia  pracova-

la na rôznych pracovných pozíciách. 

Svoju prácu si vždy odvádzala svedo-

mito a k spokojnosti svojich nadria-

dených. Je skromná, vždy ochotná 

pomôcť, urobiť prácu aj nad rámec 

svojich pracovných povinností. Je to 

„naša Želka“. Od roku 2006 vykonáva 

v kumulovanej funkcii aj prácu ošet-

rovateľky v karanténnej stanici mes-

ta. Stará sa o psíkov každučký deň, 

počas sviatkov, sobôt či nedieľ, mno-

hokrát ide do karanténnej stanice v 

neskorých večerných hodinách, keď 

treba psíka v zariadení ubytovať. Po-

čas celých týchto rokov sa už v karan-

ténnej stanici vystriedalo skoro 400   

opustených či týraných psov s rôz-

nymi osudmi. Každého z nich prija-

la rovnako – s obrovskou láskou, s 

ktorou si získala aj toho najagresív-

nejšieho psa. Jej láskavé slová, po-

hladenia, čistý koterec, vždy plná 

miska granuliek a čistej vody a pra-

videlné prechádzky na vôdzke dá-

vajú psíkom istotu a vďaka svojej 

pani ošetrovateľke Želke rýchlo za-

budnú na všetky príkoria, ktorých  

sa im od ľudí dostalo. Pri umiestňo-

vaní psíkov do karanténnej stanice 

úzko spolupracuje s mestskými po-

licajtmi, ktorí sa na ňu môžu v kto-

rúkoľvek hodinu obrátiť. Vždy je na 

ňu spoľahnutie. Jej dennodenná ve-

rejnoprospešná práca pri záchrane 

opustených a túlavých zvierat si za-

slúži od nás všetkých obdiv a úctu. 

Milá Želka, v mene celého kolektívu 

Technických služieb, m. p. Ti k tvoj-

mu životnému jubileu 60 rokov ešte 

raz želám zo srdca len to najlepšie,   

hlavne pevné zdravie, veľa šťastia, 

lásky, Božieho požehnania a radosti  

v kruhu Tvojich najbližších...

Jana Klaučová

Gratulujeme !

Máme radi knihy, radi aj 

čítame... Dňa 25.3. sa žiaci 

3., 4. a 5. ročníka predstavili 

ako skvelí čitatelia v našom 

každoročnom Čitateľskom 

maratóne. 

Prvé tri vyučovacie hodiny netra-

dične absolvovali v školskej jedálni 

čítaním zaujímavej knihy od Ruda 

Mórica O Haríkovi a Billovi, dvoch 

kamarátoch. Každý žiak predviedol 

svoje čitateľské zručnosti čítaním do 

mikrofónu pred publikom a niektorí 

statočne bojovali s trémou.  Zároveň 

sa snažili svoje dojmy z čítanej kni-

hy výtvarne spracovať. Každá trieda 

si zvolila  svojho čitateľského kráľa, 

hoci vybrať jedného spomedzi toľ-

kých dobrých čitateľov bolo nesmier-

ne ťažké. Kráľovské žezlo a korunu 

prevzali za 3.A Maroško Palášthy, za 

4.A Lenka Mojičková, za 4.B Emmka 

Melicherčíková a 5.A Jakub Weis. 

Všetci sme sa tešili z pekne prežité-

ho dopoludnia a ukončili sme akcie 

spojené s mesiacom knihy.  

J. Šemodová

Čitateľský maratón 
v ZŠ J. Kollára na sídlisku Drieňová

Úspešní čitatelia  foto archív autora 

Dňa 11.4.2015 sa vo Veľkom 

Krtíši uskutočnilo už 3.kolo 

tejto majstrovskej súťaže. 

Na štart nastúpilo takmer 150 

plavcov z Brezna, Banskej Bystri-

ce, Žiaru nad Hronom, Handlo-

vej, Banskej Štiavnice, Rimavskej 

Soboty a domáci pretekári. Pláva-

lo sa od 25m až po 400m. Plavec-

ký oddiel Sitno Banská Štiavnica 

reprezentovali Adela Prefertusová 

a Alexandra Nemčoková a patrili 

medzi tých lepších plavcov. 

Výsledky:

Žiačky „C“ 2005-2006

Adela Prefertusová: 4. 400m K – 

7,43.7, 11. 50m P – 1,01.6, 9. 50m 

K 46.1

Žiačky „B“ 2003-2004

Alexandra Nemčoková: 8. 400m K 

– 6,07.7, 5. 50m P 46.3, 6. 50m K 

34.3

Najbližšie majstrovské súťaženie 

bude 9.5. v Žiline. 

Vysvetlivky: K – kraul, P – prsia

Vlado Nemčok, PO Sitno

Banskobystrický pohár v plávaní 
– 3. kolo
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V Banskej Štiavnici existuje 

veľa jedinečných miest a 

jedným z nich je aj majestátna 

veža - vartovka, ktorú všetci 

poznáme ako Nový zámok.

Je vizuálnym symbolom mesta, ale 

i obdobia, v ktorom sme prežívali 

horúce chvíle pri zdolávaní osman-

ských nájazdov. To, že sme odola-

li, je zásluhou konkrétnych ľudí, 

chrabrých vodcov, na ktorých mená 

a činy zabúdame. Máme však po-

vinnosť hrdinov si pripomínať a 

tým najvýznamnejším bude na No-

vom zámku venovaný prvomájový 

večer. Expozíciou nás bude sprevá-

dzať autor knihy Zabudnutí hrdi-

novia protitureckých bojov na Slo-

vensku M. Eliáš. Prehliadka bude 

spojená s prezentáciou a predajom 

jeho úspešnej knihy. Na letnú sezó-

nu sme však pripravili aj ďalšie no-

vinky. Podarilo sa nám hudbou oži-

viť dve nárožné bašty zámku a v 

spolupráci s RNDr. M. Eliášom, Ing. 

D. Kostrom a Mgr. Art. I. Slovenčá-

kom na vrchné poschodie inštalovať 

nové veľkoplošné mapy, na ktorých 

sú všetky významné bitky, pev-

nosti či ťaženia. Večerná prehliad-

ka spojená s prezentáciou knihy sa 

uskutoční 1. mája o 19. 00 hodi-

ne. Vstupné: 2 €. Viac informácií na 

www.muzeumbs.sk, 045/6911543, 

etnolog@muzeumbs.sk. Tešíme sa 

na Vás. 

Zuzana Denková, Peter Orčík

Aby sme nezabudli, prečo máme 
Nový zámok

Dňa 7. apríla 2015 sa v jedálni 

Spojenej školy služieb a 

lesníctva v Banskej Štiavnici 

uskutočnila prezentácia 

novej knihy Márie Petrovej 

s ilustráciami Stanislava 

Remeselníka a veľavravným 

názvom Veselosti.

Vstupenkou na podujatie bol 

úsmev, dobrá nálada a Spevokol 

Štiavničan sa vtipným baníckym 

repertoárom postaral o úvod ako 

sa patrí. Vedúca Mestskej knižnice 

Vierka Ľuptáková privítala hostí a 

postupne predstavila dvojicu au-

torov, aj ich spoločné knižné ,,die-

ťatko“, na ktorého utešenej podobe 

grafi cky spolupracoval Ing. Boris 

Ivanič. Mgr. Mária Petrová je bý-

valá stredoškolská profesorka, dl-

horočná  osvetová pracovníčka, 

úspešná autorka, zakladateľka a 

,,šéfka“ Autorského klubu v Ban-

skej Štiavnici. Stanislav Reme-

selník pochádza z Detvy. Strojár, 

ktorému učarovala kresba, kres-

lený humor, karikatúra. Stani-

slav je členom združenia výtvar-

ných umelcov Zvolenská sedmička 

a spolupracuje aj s Detvianskou 

umeleckou kolóniou. S Máriou 

Petrovou sa zoznámili na na-

šom Trojičnom námestí, kde po-

čas kresby karikatúry zistili (Mari-

ka mu sedela ako modelka), že sa 

vzácnym zmyslom pre humor ob-

divuhodne dopĺňajú. A dôkazom 

toho sú aj ich knižné Veselosti. 

Prvá časť knihy je farebnejšou li-

terárnou coververziou Marikinej 

zbierky humornej a satirickej po-

ézie Pichliačiky/2006/ s láskavým 

predslovom Daniela Šovca. Dru-

há časť je plná vtipov, žartovačiek, 

postrehov zo života, veselostí z 

ciest i veselostí z detstva. Ukážky 

nemenej vtipne interpretovali Bi-

biana Stanková, Arpád Pál a Mária 

Petrová. Srdiečka prítomných di-

vákov radostne trilkovali aj pri vy-

stúpení sedemčlenného spevácke-

ho zboru Lipa zo Šrobárovej, ktorý 

pod vedením p. Boženky Gažo-

vej načrel do bohatého repertoáru 

veselých ľudových piesní. V záve-

re podujatia nové dielko ,,pokrsti-

li“ soľou dvaja králi banskoštiav-

nického humoru Jožko Osvald a 

Arpád Pál. Tretí kráľ a hosť, šéfre-

daktor časopisu Kocúrkovo Milan 

Stano sa nedostavil, lebo ako to už 

niekedy býva, človek mieni- chríp-

ka zmení. Veríme, že ho nová kniž-

ka nielen poteší, ale aj vylieči. Zá-

ver kultúrneho programu s veselo 

sa pohrávajúcimi kútikmi úst opäť 

rozospieval náš Spevokol Štiav-

ničan. V dobrej nálade sa popíja-

lo vínko, maškrtilo a debatovalo aj 

počas autogramiády, ba ešte dlho 

po nej. Priatelia sviežeho humoru 

si svoju nádielku odnášali domov v 

podobe novej knižky a nových zá-

žitkov. Podujatie pripravili: BBSK- 

Pohronské osvetové stredisko Žiar 

nad Hronom- Pracovisko Banská 

Štiavnica, Spojená škola služieb a 

lesníctva, Mesto banská Štiavnica- 

Mestská knižnica a Autorský klub 

literátov, hudobníkov a výtvarní-

kov v Banskej Štiavnici.

Janka Bernáthová

Humor je soľou života

Výberové 
konanie 

Obec Svätý Anton, podľa usta-

novenia § 4 zákona č. 596/2003 

Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zme-

ne a doplnení niektorých záko-

nov v znení neskorších predpi-

sov a § 5 zákona č. 552/2003 

Z. z. o výkone práce vo verej-

nom záujme v znení neskorších 

predpisov vyhlasuje výbero-

vé konanie na obsadenie funk-

cie riaditeľa Základnej školy 

s materskou školou Ferdina-

da Coburga Svätý Anton 47. 

Predpoklady na výkon kariéro-

vej pozície riaditeľ školy sú sta-

novené v § 6 zákona č. a 34 ods, 

2 zákona 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických zamestnancoch a 

odborných zamestnancoch a o 

zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Požadované kvalifi kač-

né predpoklady, iné kritériá a 

požiadavky a zoznam požadova-

ných dokladov je zverejnený na 

internetovej stránke obce Svätý 

Anton: www.svatyanton.sk, in-

ternetovej stránke školy: www.

zsms.svatyanton.sk,  v úrad-

ných tabuliach obce a na Úrade 

práce, sociálnych vecí a rodiny v 

Banskej Štiavnici. Písomnú žia-

dosť o zaradenie do výberové-

ho konania spolu s požadovaný-

mi dokladmi je potrebné doručiť 

najneskôr do 5. mája 2015 do 

15,00 hodiny na adresu: Obecný 

úrad Svätý Anton č. 34.

Simona Guláková,

starostka obce

Odber krvi
na Gymnáziu A. Kmeťa

Územný spolok SČK v Banskej 

Štiavnici a Gymnázium A.Kmeťa 

v Banskej Štiavnici Vás pozývajú 

na odber krvi, ktorý sa uskutoční 

dňa 22.4.2015 od 8.00 hod. do 

11.00 hod. v priestoroch Gymná-

zia A .Kmeťa v Banskej Štiavnici. 

Spravte všetko pre to, aby ste krv 

prišli darovať, a tak pomohli tým, 

čo sú na vašu tekutinu odkázaní. 

Prineste si občiansky preukaz a 

poistenecký preukaz. Je to potreb-

né pri registrácii darcu krvi. Dobre 

sa zavodnite, nejedzte nič mastné, 

nepite alkohol, nefajčite 12 hodín 

pred odberom krvi. Ak tak spraví-

te, vopred Vám ďakujeme.

Organizátori odberu 

Uvedenie novej knihy Veselosti do života  foto Lubo Lužina
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

VzkrieseNie déMoNA

Thriller/Horor, USA, 2015, 83 min., Thriller/Horor, USA, 2015, 83 min., 
MP 15. Vstupné: 4 €. Zatiaľ čo Je-MP 15. Vstupné: 4 €. Zatiaľ čo Je-
žiš si vzkriesením Lazara vydobyl vie-žiš si vzkriesením Lazara vydobyl vie-
ru svojich nasledovníkov, vedecký ex-ru svojich nasledovníkov, vedecký ex-
periment narazí na úplne opačné sily periment narazí na úplne opačné sily 
a jeho následky sa ponesú v znamení a jeho následky sa ponesú v znamení 
skazy. Prvý pokus skupiny mladých skazy. Prvý pokus skupiny mladých 
vedcov oživil mŕtveho psa, pri jeho vedcov oživil mŕtveho psa, pri jeho 
opakovaní sa ale veci zvrtnú a po zá-opakovaní sa ale veci zvrtnú a po zá-
sahu elektrinou jedna z členiek týmu sahu elektrinou jedna z členiek týmu 
zomrie. V okamžitom šoku sa ostatní zomrie. V okamžitom šoku sa ostatní 
rozhodnú pre vyskúšanie svojho zá-rozhodnú pre vyskúšanie svojho zá-
zraku na ľudskom tele.zraku na ľudskom tele.

Sobota 18.4. o 18:30 hod.Sobota 18.4. o 18:30 hod.
Nedeľa 19.4. o 16:00 hod.Nedeľa 19.4. o 16:00 hod.

PopolUškAPopolUškA

Dobrodružný/Dráma/Rodinný/Ro-Dobrodružný/Dráma/Rodinný/Ro-
mantický/Fantasy, USA, 2015, 114 mantický/Fantasy, USA, 2015, 114 
min. Vstupné: 4 €. Dej snímku Popo-min. Vstupné: 4 €. Dej snímku Popo-
luška sleduje osudy mladej Elly (Lily luška sleduje osudy mladej Elly (Lily 

James), ktorej otec, kupec, sa po smrti James), ktorej otec, kupec, sa po smrti 
jej matky znovu ožení. Ella, ktorá s ra-jej matky znovu ožení. Ella, ktorá s ra-
dosťou podporuje svojho otca, sa sna-dosťou podporuje svojho otca, sa sna-
ží k svojej novej macoche (Cate Blan-ží k svojej novej macoche (Cate Blan-
chett) a jej dcéram Anastázii (Holliday chett) a jej dcéram Anastázii (Holliday 
Grainger) a Driselle (Sophie McShe-Grainger) a Driselle (Sophie McShe-
ra) správať ústretovo a túži po tom, ra) správať ústretovo a túži po tom, 
aby sa vo svojom novom domove cítili aby sa vo svojom novom domove cítili 
dobre. Keď ale Ellin otec nečakane zo-dobre. Keď ale Ellin otec nečakane zo-
mrie, Ella zistí, že je vydaná na milosť mrie, Ella zistí, že je vydaná na milosť 
svojej novej žiarlivej a krutej rodiny. svojej novej žiarlivej a krutej rodiny. 
Neskôr sa z nej stáva samotná slúžka, Neskôr sa z nej stáva samotná slúžka, 
večne špinavá od popola, ktorej ostat-večne špinavá od popola, ktorej ostat-
ní posmešne hovoria Popoluška. Na-ní posmešne hovoria Popoluška. Na-
priek krutostiam, ktorým je nútená če-priek krutostiam, ktorým je nútená če-
liť, Ella nestráca nádej a je rozhodnutá liť, Ella nestráca nádej a je rozhodnutá 
splniť posledné želanie svojej matky, splniť posledné želanie svojej matky, 
aby vždy bola aby vždy bola „odvážna a dobrá“„odvážna a dobrá“. Ne-. Ne-
mieni prepadnúť zúfalstvu, ani pohŕ-mieni prepadnúť zúfalstvu, ani pohŕ-
dať tými, ktorí s ňou jednajú zle.dať tými, ktorí s ňou jednajú zle.

Utorok 21.4.o 18:30 hod.Utorok 21.4.o 18:30 hod.

DiploMAciADiploMAciA

Dráma, Francúzsko/Nemecko, 2014, Dráma, Francúzsko/Nemecko, 2014, 
84 min., /ČSFD 75%/. Vstupné: 4 €84 min., /ČSFD 75%/. Vstupné: 4 €
25. augusta 1944 Spojenci vstupujú 25. augusta 1944 Spojenci vstupujú 

do Paríža. Krátko pred úsvitom sa ne-do Paríža. Krátko pred úsvitom sa ne-
mecký vojenský miestodržiteľ Paríža mecký vojenský miestodržiteľ Paríža 
Dietrich von Choltitz chystá vykonať Dietrich von Choltitz chystá vykonať 
krutý príkaz Adolfa Hitlera, a to vyho-krutý príkaz Adolfa Hitlera, a to vyho-
diť do povetria pýchu všetkých Fran-diť do povetria pýchu všetkých Fran-
cúzov – hlavné mesto Paríž. cúzov – hlavné mesto Paríž. 

Štvrtok 23.4. o 18:30 hod.Štvrtok 23.4. o 18:30 hod.

MozArTovA sesTrAMozArTovA sesTrA

Dráma, Francúzsko, 2010, 120 min. Dráma, Francúzsko, 2010, 120 min. 
Vstupné: 4 €. Príbeh začína v roku Vstupné: 4 €. Príbeh začína v roku 
1763 a sleduje namáhavý život Mo-1763 a sleduje namáhavý život Mo-
zartovej rodiny na cestách kočiarom zartovej rodiny na cestách kočiarom 
z jedného kráľovského dvora na dru-z jedného kráľovského dvora na dru-
hý, kde šľachta žasne nad zázračným hý, kde šľachta žasne nad zázračným 
talentom mladého Wolfganga. Ale talentom mladého Wolfganga. Ale 
skvelá speváčka, cembalistka, hus-skvelá speváčka, cembalistka, hus-
listka Nannerl Wolfgangova o päť ro-listka Nannerl Wolfgangova o päť ro-
kov staršia sestra, bola ako prvá zná-kov staršia sestra, bola ako prvá zná-
ma ako zázračné dieťa rodiny. Jej otec ma ako zázračné dieťa rodiny. Jej otec 
sa podriaďuje spoločenskému zriade-sa podriaďuje spoločenskému zriade-
niu niu „pre jej vlastné dobro“„pre jej vlastné dobro“ a zakáže jej  a zakáže jej 
pokračovať v hre na husle a skladaní. pokračovať v hre na husle a skladaní. 
Nannerl poburujú obmedzenia, ktoré Nannerl poburujú obmedzenia, ktoré 
jej ukladá jej pohlavie a užiera sa svo-jej ukladá jej pohlavie a užiera sa svo-
jimi vyhliadkami.jimi vyhliadkami.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálne filmy v kine Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.12/2015: „Lpieť na pomste zname-

ná nechať vo svojej hlave prebývať člo-

veka, ktorého neuznávate bez toho, aby 

platil nájomné.“ Výhercom sa stáva 

Veronika Čaklošová, L. Svobo-

du 13, Banská Štiavnica. Srdeč-

ne blahoželáme! Tento týždeň hrá-

me o poukážku na konzumáciu v 

hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black m, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 27.4.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Zory Je-

senskej:  

A., Existoval, výklenok v stene, bál, 

pomoc,

B., Ivana, liek na vysoký tlak, ruské 

vozidlo, hrá sa s ním hokej, 

C., Vnútri, svatko, sestra masla, 

kopajú,    

D., Odseknem, spojivá, prines,       

E., Obličaj, sú na paši, slov. speváč-

ka a moderátorka, dioptria a eman,  

F., Kríženec ťavy, koniec tajničky, 

iba,       

G., Plošná miera, poľská rieka, su-

šenie trávy, mlátilo,   

H., Ohla, honosný dom, list,   

I., Stred slova líhali, umývala, bane 

česky, nech česky,

J., Slov. národná rada, rastlinné 

maslo, prechod cez rieku, domáce 

zviera, 

K., Citoslovce, 4.časť tajničky, 

ruský súhlas, 

L., Cudzie žen. meno,  hráč na gaj-

dy v ČR, časť Londýna, Katarína,

1., 1.časť tajničky, 3.časť tajnič-

ky,      

2., Ivan, podoba, vlastná ohňu,

3., Popevok, kniha snov, druh psa, 

telocvičná poloha,

4., Nedôveruj, Národné divadlo, li-

terárne listy, vysoké učenie,   

5., Inde, skupenstvo vody, strovil,     

6., Popravca, ruka, získa súdením,  

7., Textová skratka, húsky, moc, 

doba,  

8., Štrikujú, mnoho, bavlna,        

9., Žen. meno, 1 000 kg, vplyv,            

10., Eduarda, žen. meno, dostatok, 

úder v boxe,               

11., Zvratné zámeno, koníky, be-

žec, Husain, dub anglicky,    

12., Sponka, stromy Slovanov, ví-

ťazný pokrik,

13., Stred slova houpem, malá čo-

koláda, fi nančná kontrola,  

14., 2.časť tajničky.     

Pomôcky: Lara, Dita, Bolt, Deli, 

Ohar, Mako, Oak.    

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

Kupón č. 14
Krížovka
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Hra je hlavná aktivita detstva. 

Ak je podporovaná učiteľom, 

je znakom procesu výučby v 

Materskej škole. Dáva priestor 

na kladenie otázok, hľadanie, 

pátranie, skúmanie, bádanie, 

produkovanie poznatkov s 

prevahou aktívnosti zo strany 

dieťaťa. 

V edukačnom procese našej MŠ hľa-

dáme rôzne formy a metódy, ktoré 

by mohli deti zaujať a dať im šan-

cu zažiť niečo zaujímavé, či vytvo-

riť im dostatočný priestor k ino-

váciám, kreativite a netradičnému 

mysleniu. Takým bol aj týždenný 

projekt - „Predmety ,materiály a ich 

vlastnosti“. III. trieda – Škriatko-

via sa na celý týždeň premenila na 

módny ateliér, v ktorom mali deti 

možnosť  oboznámiť sa s rôznymi 

druhmi materiálov (textil, papier, 

plast, drevo, vlna) a využiť ich pri 

svojej tvorbe. Deti začali uvoľňovať 

uzdu svojej fantázii a tričká modrej 

farby kúzelne premieňať na krásne 

a nápadité dizajnérske  kúsky. Počuť 

bolo len šušťanie papiera, klepkanie 

nožníc, či miešanie farieb. Šikov-

nosť a usilovnosť detí vyvrcholila v 

deň módnej prehliadky. Malé dámy 

a malí páni, síce bez fraku a dlhých 

šiat, ale zato s neskutočnou fantá-

ziou, sa snažili predviesť svoje dielo 

na móle. Povzbudzovaní potleskom 

detí a poroty sa bojazlivé krôčiky 

premieňali na odvážne  kroky mo-

deliek a modelov. A ako sa na kaž-

dú správnu súťaž patrí, i tá naša sa 

nezaobišla bez vyhlásenia víťazov a 

odovzdania titulu – Najlepší mód-

ny návrhár. Ktovie, možno raz  naše 

deťúrence dobyjú svet módy, poten-

ciál na to určite majú, čo myslíte? 

Touto cestou by som sa rada poďa-

kovala p.Ľ. Blaškovej za poskytnu-

tie látky, z ktorej boli ušité tričká a 

Dianke Kružlicovej za spoluzreali-

zovanie tohto tvorivého týždňa.

p.uč. Simona Salanciová 

a deti III.triedy  MŠ ul.1.mája 

„Módni tvorcovia“

Malí módni návrhári  foto archív MŠ

Počas veľkonočných sviatkov 

otvorila svoju pomyselnú 

náruč banskoštiavnická 

Schemnitz Gallery, aby tak 

trochu v sviatočnej, ale 

predovšetkým priateľskej  

atmosfére privítala obdivova-

teľov  súčasného výtvarného 

umenia na vernisáži výstavy 

Jarný výber 2015.

Pripomeňme si, že historicky prvá 

vernisáž v Schemnitz Gallery sa ko-

nala 2.augusta 2013 pri príležitos-

ti XI. ročníka festivalu Capalest. 

Odvtedy si galéria žije svoj krásne 

nevšedný pestrofarebný život, pa-

mätá si desiatky skvelých poduja-

tí, ktoré prilákali stovky nadšených 

návštevníkov. Obdobia medzi só-

lovými výstavami súčasných slo-

venských výtvarníkov obohacu-

jú spoločné výstavy vybraných diel 

už vystavovaných umelcov. Záme-

rom galérie je ponúknuť na obdiv 

aj také skvosty, ktoré sa (napr. z 

priestorových dôvodov)ešte nedoč-

kali svojej výstavnej premiéry. Jar-

ný výber teda ponúka divákmi ne-

videné diela Roberta Bielika, Evy 

Činčalovej, Patrície Koyšovej, Kris-

tíny R. Mesároš, Doroty Sadovskej 

a Adama Šakového. O milý úsmev 

na úvod podujatia sa postarali ria-

diteľ galérie Ivan Ladziansky, Ivan 

Lukáč a hosť  Laco Kerata, režisér, 

herec, spisovateľ  a skvelý  zabávač, 

s ktorým sme sa mali možnosť zo-

známiť 2. apríla počas jeho čítačky 

v Antikvariátiku. K trojici šarmant-

ných pánov neskôr pribudol Michel 

de Maulne, riaditeľ už spomínané-

ho Capalestu. Vernisáže sa zúčast-

nila ,,pestrá paleta“ návštevníkov od 

naslovovzatých odborníkov, až po 

rodinky s deťmi rôzneho veku, kto-

ré dodávajú podujatiam v Schem-

nitz Gallery symbolický štvrtý roz-

mer. Výstava Jarný výber potrvá do 

27. apríla 2015.

Janka Bernáthová

Jarný výber v Schemnitz Gallery 

Mediálne 
pocty 
pre Štiavnicu

Na Veľký piatok vo večernom 

programe v Slovenskej televízii – 

Jednoty bol dokumentárny fi lm o 

prvom „zlatom veku“ Banskej Štiav-

nice na prelome 15. – 16. storočia. 

Bolo to spojené aj s vrcholom vý-

tvarného umenia, kde dominant-

né postavenie v tomto smere pat-

rilo jednému z najvýznamnejších 

stredoeurópskych neskorogotic-

kých umelcov – neznámemu maj-

strovi M.S. Práve tomuto umel-

covi bol venovaný tento fi lmový 

dokument. Jeho diela môžeme 

obdivovať nielen v Banskej Štiav-

nici – neskorogotické plastiky sv. 

Barbory a sv. Kataríny v Galérii 

Jozefa Kollára ako aj Madonu s 

Ježiškom v Kostole sv. Kataríny. 

Tabuľové obrazy sú vo francúz-

skom Lille, v Budapešti a v Ostri-

home, ale jeden tabuľový obraz 

niekdajšieho oltára je aj vo Sv. An-

tone (škoda len, že práve o tomto 

obraze nebolo povedané nič). Na 

Veľkonočnú nedeľu v relácii "Vec 

verejná" bol hosťom banskoštiav-

nický rodák, cestovateľ, spisovateľ 

a umelecký historik Milan Augus-

tín. Keďže bola Veľká noc hlavnou 

témou jeho rozprávania bol Veľko-

nočný ostrov, ktorý pri svojich po-

tulkách svetom taktiež navštívil a 

vznikla z toho objemná publikácia 

Omyl pána Hayerdhála. Pochopi-

teľne, tak ako vo všetkých jeho do-

terajších takmer 30 publikáciách, 

aj v tejto relácii venoval pozornosť 

svojmu rodisku, či už v súvislosti s 

analógiou na sopečný pôvod Veľ-

konočného ostrova ako aj niekdaj-

šiu sopečnú činnosť Štiavnických 

vrchov. Vo svojich spomienkach 

ale zaletel aj na svoje štúdium na 

Strednej priemyselnej škole baníc-

kej, kde venoval pozornosť aj svo-

jím niekdajším výborným profe-

sorom. 

Ján Novák

25. apríla sa v štiavnických 

kaviarňach uskutoční 

podujatie Vôňa kávy - oslava 

kávy, čaju a čokolády. 4 

kaviarne, 4 unikátne kávy, 1 

čajovňa a súťaž Willy Wonka.   

Kávičkári si môžu vypočuť rozpráva-

nie slovenského guru kávy Michala 

Šturca aj príbeh svetovej slovenskej 

kávy Ebenica, zistiť ako sa pripravu-

je dobrá káva, ochutnať raw dezerty 

Pure pure, paleo dezerty bez múky 

a cukru, bio čokoládu, pravú belgic-

kú horúcu čokoládu. No a samozrej-

me ochutnať kávy: Trieste, Ebenica, 

premiérovo kávu Trotuár, fair tra-

de kávu Puro aj (liečivú) ajurvéd-

sku kávu. Pre čajíčkárov pripravila 

čajovňa Klopačka ochutnávku polo-

fermentovaných čajov typu Oolong 

z Tajwanu spojenú s čínskym čajo-

vým obradom Kung fu. Večer majú 

návštevníci na výber z dvoch kon-

certov: francúzsko-českých šanzó-

nov Anešanté, alebo funky od sku-

piny Mr. Moon. 

Viac info nájdete na www.banskas-

tiavnica.travel. 

Igor Kuhn

Región Banská Štiavnica

Vôňa kávy
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Oznam
Výbor SZTP v BŠ oznamuje svojim 

členom, že kancelária zväzu bola 

presťahovaná do nových priesto-

rov. Nachádza sa v tej istej budo-

ve Okresného úradu, Križovatka 

4, prístup hlavným vchodom (OÚ, 

Geodézia a kataster), 1. posch., 

kancelária č.116. Úradné dni a ho-

diny zostávajú nezmenené. 

Ivan Madara  

32. ročník behu Handlovou, 

ktorý sa konal piatok 

10.4.2015 neobišli ani bežci z 

nášho mesta, všetci žiaci ZŠ 

J. Horáka a počínali si veľmi 

dobre. Mini výprava 4 bežcov 

bojovala a dosiahla opäť 

skvelé výkony.  

V kategórii ml. žiačok  (800m) Ti-

mea Melicherčíková dobehla na 

štvrtom mieste a na skvelom dru-

hom mieste skončila Barbora Šven-

ková. V kategórii junioriek (3000m)  

vyhrala s prehľadom sebe vlast-

ným Hanka Hudecová. Kategóriu 

st. žiakov ovládol Ján Marko na tra-

ti 1200m. Po pol hodine nastúpil  

Marko aj na trať 3000m kat. juni-

orov a taktickým výkonom ovládol 

aj tento beh. Hanka Hudecová mala 

po dobehnutí kategórie junioriek 5 

min regeneráciu a po dohode s tré-

nerom sa postavila aj na štart hlav-

nej kategórie žien na 5000m. Tu sa 

už trošku prejavila únava ale dobeh-

la na skvelom 2. mieste 35 sek za ví-

ťazkou.  Takže v Handlovej: jedno 

štvrté miesto, dve druhé a tri prvé 

miesta. Veľká gratulácia. 

Róbert Petro

Atléti Banskej Štiavnice valcovali

H. Hudecová, T. Melicherčíková, B. Švenková, J. Marko  foto R. Petro 

I.trieda dospelí

17. kolo hralo sa 11.4.2015

Sitno Banská Štiavnica - OŠK Hod-

ruša - Hámre  2:4  (2:1)

Góly: 15.min. Hanzlík P., 37. min. 

Kmeť

Zostava: Kraják – Halát (86.Ne-

doroščík), Šima, Necpal, Feren-

čík, Pastier M., Kmeť (80.Beňadik), 

Roško, Chmelina, Hanzlík P.(Židík 

M.), Židík L. (66.Šovčík)

V zápase bohatom na góly sme 

prehrali dobre rozohraný zápas 

po vlastných chybách. Prvý polčas 

sme mali hru jasne pod kontrolou 

a okrem strelených gólov sme naj-

menej štyri čisté gólové šance za-

hodili, čo sa nám i v ďalšom priebe-

hu i vypomstilo. Do prvej šance sa 

dostal Pastier, ale jeho krížna stre-

la z pravej strany tesne minula tyč 

hosťujúcej brány. V 15.min. sme 

zahrávali rohový kop. Židík L., na-

šiel Kmeťa, ktorý prihral hlavou na 

Hanzlíka, ktorý v protismere bran-

kára hlavou otvoril skóre zápasu. 

Hanzlík mal veľkú šancu i 28.min., 

ale po peknej prihrávke Pastiera 

prudkou strelou minul bránu hos-

tí. Ďalšiu šancu zahodil po kope z 

rohu Kmeť. Vynahradil si to však 

v 37.min., keď Židík L. zahrával z 

pravej strany priamy kop našiel hla-

vu Kmeťa a ten peknou hlavičkou 

zvýšil na 2:0.V dobrej príležitosti sa 

ocitol i Roško, ale i ten svoju príle-

žitosť gólovo nezakončil. 

Málo kto z prítomných si mohol 

myslieť, že v tomto zápase nebude-

me bodovať, lebo súper do 41.min. 

našu bránu neohrozil a mali sme 

jasnú hernú prevahu, boli sme jed-

noznačne lepším mužstvom. Do 

zápasu sme ho vrátili vlastnými 

chybami, ktoré postavili súpera na 

nohy a  on svoje štyri šance po na-

šich chybách i gólovo premenil. 

Ešte v prvom polčase 42. min. náš 

brankár loptu neudržal v rukách a 

hosťujúci kapitán znížil stav zápa-

su. Úvod do druhej polovice nám 

nevyšiel a 48.min po zlej rozohráv-

ke nášho obrancu, ktorý v šestnást-

ke prihral loptu na nohu hráčovi 

súpera a ten vyrovnal na 2:2.V ďal-

šom priebehu sa obe mužstvá sna-

žili o strelenie gólu. Podarilo sa to 

žiaľ hosťom, keď v 72.min rozhod-

ca neodpískal v súboji faul na Ne-

cpala a hostia nám dali tretí gól. Po 

ďalšej chybe v našej obrane v 75. 

min. súper nás defi nitívne položili 

na kolená štvrtým gólom. Do kon-

ca zápasu sme ohrozili bránu hostí 

Chmelinom, ktorého strela išla po-

nad brvno a v 86.min. Ferenčíkom. 

Jeho šanca bola gólová a lopta z 

jeho kopačky tesne minula ľavú žrď 

bránky hostí. Žiaľ, i taký býva fut-

bal, prehrali sme zápas, v ktorom 

sme viedli rozdielom dvoch gólov. 

Množstvo šancí sme zahodili a sú-

pera sme dostali do zápasu chyba-

mi, za ktoré nás trestal gólmi, ale 

za hru v prvom polčase sme si ne-

zaslúžili prehrať.

11.4 2015 starší žiaci 

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Zá-

vadka nad Hronom 0:4 (0:2) 

Našim hráčom prvý zápas nevyšiel 

podľa predstáv. Prvý polčas sme 

boli hosťom vyrovnaný súper, ale 

druhý polčas sme už len odovzdane 

pobehovali na ihrisku 

11.4. 2015 mladší žiaci 

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Zá-

vadka nad Hronom 3:2 (2:1), góly 

3x Bartoš Timotej 

Všetko to, čo chýba našim starším 

hráčom, majú ich mladší spoluhráči 

za priehrštie: práca s loptou, pohyb 

na ihrisku, individuálne schopnos-

ti, radosť z hry. Toto všetko našu 

hru zdobilo počas celého zápasu

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí 

18. kolo hrá sa 19.4.2015 o 16.00 

hod.

FK Lovča - Sitno Banská Štiavnica

II.liga starších a mladších žiakov

18. kolo hrá sa  18.4.2015 o 10.30 

hod. a 12.30 hod.

MFK Nová Baňa - Sitno Banská 

Štiavnica

IČO, Richard Neubauer

Dobre rozohraný zápas sme nakoniec 
prehrali

Súťaž 
v streľbe zo vzduchových zbra-

ní žiakov ZŠ.

Centrum voľného času v spolu-

práci so Športovým streleckým 

klubom v Banskej Štiavnici, zor-

ganizovali dňa 31.3.2015. súťaž v 

streľbe zo vzduchových zbraní ur-

čenú pre žiakov ZŠ. Zúčastnilo sa 

jej 21 žiakov a žiačok, ktorí súťaži-

li v troch kategóriách s nasledov-

ným umiestnením:

I. kategória: 4. -5. roč. 

1. miesto: ZŠ s MŠ B. Belá 174 bo-

dov

2. miesto: ZŠ J. Horáka 137 bo-

dov

Víťazní jednotlivci:

Žiačky: 1. miesto: Emka Rudin-

ská, ZŠ s MŠ B. Belá 95 bodov 

Žiaci: 1. miesto: Miroslav Blaško, 

ZŠ J. Horáka 71 bodov

II. kategória: 6. - 7. roč.

1. miesto: ZŠ J. Horáka 423 bo-

dov

2. miesto: ZŠ s MŠ B. Belá 305 bo-

dov

Víťazní jednotlivci:

Žiačky: 1. miesto: Michaela Reme-

ňová, ZŠ s MŠ B. Belá 55 bodov

Žiaci: 1. miesto: Jakub Ratkovský, 

ZŠ J. Horáka  163 bodov

III. kategória: 8. - 9. roč.

1. miesto: Katolícka spojená ško-

la 541 bodov

2. miesto: ZŠ s MŠ B. Belá  434 bo-

dov

Víťazní jednotlivci:

Žiačky: 1. miesto: Natália Šabíko-

vá, ZŠ s MŠ B. Belá 199 bodov

Žiaci: 1. miesto: Andrej Maruniak, 

Katolícka spojená škola 206 bo-

dov

Víťazom gratulujem. Poďakovanie 

patrí nášmu hlavnému rozhodcovi 

p. Drbohlavovi, vedúcim, ktorí žia-

kov pripravovali. Mgr. O. Rákayo-

vej, PaedDr.R.Šálymu, p. Šteklá-

čovi a p. P. Luptákovi za možnosť 

uskutočniť súťaž v priestoroch 

strelnice ŠSK B.Štiavnica.

Janka Machilová
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inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám chatku so záhradou na  

Štefultove, tel.č.: 0915 435 890 

Ponúkam na predaj zrekonštru- 

ovaný 1-izbový byt s balkónom na 

Ul. L. Exnára, tel.č.: 0948 959 697 

Ponúkam na prenájom komplet- 

ne zrekonštruovaný rodinný dom 

v obci Banský Studenec, nájom 

350,-€/mes., tel.č.: 0948 959 697  

Prenajmem zrekonštruované aj  

nezrekonštruované skladové a vý-

robné priestory v DINAS Banská 

Belá vhodné pre nakládku kamió-

nov, tel.č.: 0911 343 051

Predám dom v Banskej Štiavnici  

na Križovatke – lacno, tel.č.: 0907 

684 491  

Predám 2-izbový byt pod Kalvá- 

riou, tel.č.: 0917 047 275

Predám garáž na Povrazníku,  

tel.č.: 0904 491 927, 0918 978 692

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám svetlo šedý elegantný a  

praktický kancelársky nábytok pre 

5 samostatných pracovníkov (33 

ks), tel.č.: 0903 800 874

Výhodne predám svetlý sekto- 

rový policový nábytok, vyplní plo-

chu steny 4 x 2,4m, tel.č.: 0903 800 

974

Predám akvárium 250l so sto- 

líkom, fi ltrom, svetlom za 50,-€, 

tel.č.: 0904 699 123

Predám Fiat Punto 55S, r. výr.  

1996 – 116 000km za 450,-€, tel.č.: 

0904 699 123

reality

Súrne predám 
3-dielnu predsieňovú 
(chodbovú) zostavu, 
2 výklopné válendy, 

kuch. stôl + čalúnené stoličky. 
Všetko pekné a zachovalé. 

Tel.č.: 0904 439 101

 Vyhlasuje sa

na mažoretky Banskej Štiavnice 


